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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I,  

 Phương hướng nhiệm vụ công tác quý II năm 2021 
 

 A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I năm 2021 

 I. Lĩnh vực Kinh tế 

 1. Lĩnh vực nông-lâm nghiệp 

 a. Nông nghiệp 

 Vụ đông xuân 2020-2021 đã gieo trồng được đã gieo trồng được 105.5 ha tăng 

19.5 ha so với cùng kỳ, trong đó: Lúa nước 98.5 ha tăng 20.5 ha; rau các loại 7 ha 

giảm 0.5 ha so với cùng kỳ.  

 Về cây công nghiệp dài ngày cơ bản ổn định, đang tưới nước đợt 3-4, đang thu 

hoạch tiêu, điều. Đã vận động nhân dân chủ động được nguồn nước tưới, tủ ẩm cho 

cây; Đồng thời, nhân dân đang tập trung chuẩn bị đất cho các vườn tái canh cà phê, 

tiêu trồng mới xen trong các vườn cà phê tái canh đang chuẩn bị đất trồng lại. 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Hội nông 

dân xã hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây 

trồng; nạo vét kênh mương, điều tiết nguồn nước tưới phục vụ cây trồng mùa khô; 

vận động nhân dân điều tiết nước tưới hợp lý, tránh tranh chấp nước tưới; chuyển đổi 

cây trồng trên diện tích thường xuyên bị hạn. Tuyên truyền sâu rộng và triển khai kế 

hoạch tái canh cà phê năm 2021. 

 - Khuyến nông: Vận động nhân dân thực hiên mô hình trình diễn trên cây lúa 

nước tại 2 cánh đồng làng Yit Tú và làng Nẻh với tổng diện tích là 7.6 ha. Tổ chức 

đăng ký giống cà phê tái canh cho bà con có 5 hộ đăng ký khoảng 8000 cây. 

b. Chăn nuôi 

 Tổng đàn gia súc gia cầm 6869
1
. Đã chỉ đạo cán bộ thú y làm tốt công tác phòng 

và chữa bệnh cho gia súc, gia cầm
2
, phun thuốc tiêu độc khử trùng chuồng trại 

44.000m
2
 .  

 c. Lâm nghiệp  

 UBND xã đã phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện ban hành kế hoạch phòng cháy 

chữa cháy rừng vào mùa khô. Đồng thời, tiến hành vận động người dân đăng ký trồng 

rừng tập trung. Tới thời điểm hiện tại đã vận động được 09 hộ dân đăng ký với tổng 

diện tích 15,36 ha. Đã ban hành và tổ chức họp triển khai kế hoạch trồng rừng và 

                                                 
1
 Trong đó: trâu 6 con; bò 806 con; heo 430 con dê 6 con; gia cầm 5621 con. 

2
 Điều trị khỏi cho 3 con heo bị tiêu chảy; 55 con gà bị cầu trùng; 40 cơm gà bị rù, chướng diều. 
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trồng cây phân tán năm 2021 đến các tổ chức và cá nhân liên quan phối hợp thực 

hiện. 

 d. Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 

 UBND xã ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng 

nông thôn mới năm 2021 và đăng ký thực hiện 1 tiêu chí và 3 nội dung tiêu chí Nông 

thôn mới. (Tiêu chí 13; nội dung tiêu chí: 13.1, 17.4, 18.1).  

Tiến hành hoàn thiện hồ sơ cho 2 thôn, làng đạt chuẩn Nông thôn mới (làng Nẻh 

và thôn Thống Nhất). 

2. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản 

- Xây dựng cơ bản: UBND xã đã chỉ đạo công chức địa chính xây dựng kế 

hoạch thực hiện nguồn vốn 2021; triển khai lập hồ công trình 2021; Đồng thời tiến 

hành rà soát các tuyến đường thôn, làng để thực hiện kế hoạch nông thôn mới. Triển 

khai lập hồ sơ công trình đường giao thông vào bãi rác xã giao mặt bằng thi công 

công trình.  

3. Công tác địa chính-Xây dựng- Môi trường  

Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ thuộc lĩnh vực địa chính xây 

dựng. Trong Quý I, đã tiếp nhận và xử lý 15 hồ sơ. Trong đó: Đính chính sai sót 9  hồ 

sơ; đính chính hộ ông bà trên GCN QSDĐ 4 hồ sơ; 1 hồ sơ biến động QSDĐ; cấp đổi 

1 hồ sơ 

 Về công tác quy hoạch: Kiểm tra định kỳ các khu vực quy hoạch; Giám sát các 

khu vực Công ty cao su tái canh thuộc quy hoạch nông thôn mới, để làm tờ trình đề 

nghị các Công ty giao lại làm quỹ đất cho phương thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia, phát triển kinh tế xã hội. Phối hợp với Công ty 75 giải phóng đường vào bãi 

rác để đưa bãi rác vào hoạt động; Tiếp nhận hồ sơ tổng thể kiểm tra phân loại hồ sơ, 

xét duyệt hồ sơ tổng thể. 

Phối hợp đoàn đo đạc của sở Tài nguyên Môi trường hoàn thành công tác đo đạc 

chỉnh lý bản đồ 2008, 2012 của xã. 

Triển khai kế hoạch thu gom rác thải trên địa bàn xã năm 2021. 

 4. Công tác thu - chi ngân sách 

UBND xã chỉ đạo cho công chức Tài chính-Kế toán làm các thủ tục rút lương và 

kinh phí thường xuyên cho cán bộ, công chức và các ngành đảm bảo thực hiện các 

nhiệm vụ trong quý I theo quy định; Đồng thời ban hành và triển khai kế hoạch thu 

ngân sách đến các đơn vị và cá nhân liên quan. Cụ thể: 

- Công tác thu: Tổng thu NSNN là 122.556.293 đồng, đaṭ tỉ lê ̣ 21% so với dư ̣

toán đầu năm 2021. Thu cân đối NSX là 72.556.293 đaṭ tỉ lê ̣4.5% so với dư ̣toán đầu 

năm 2021. 

- Công tác chi: Tổng chi là 918.700.000 đồng đaṭ 15.8 % so với dư ̣toán đầu 

năm 2021.  

II. Lĩnh vực văn hóa-xã hội 
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 1. Công tác giáo dục 
 Các trường học trên địa bàn xã đã hoàn thành sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm 

vụ học kỳ II. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã nghỉ tết theo quy định. Phân công 

cán bộ, giáo viên trực bảo vệ cơ sở vật chất trong dịp tết nguyên đán. Đã chỉ đạo cáo 

trường cho học sinh nghỉ học để phòng chống dịch Covid 19, đồng thời triển khai cho 

cán bộ, giáo viên nhà trường vệ sinh trường lớp, phun thuốc khử trùng thường xuyên 

và áp dụng biện pháp 5K theo khuyến cáo của bộ y tế đảm bảo cho học sinh đi học trở 

lại. 

 2. Công tác y tế, DS - KHHGĐ&TE 

Trong quý đã tổ chức khám chữa bệnh ban đầu cho 362 lượt người; khám và 

điều trị phụ khoa cho 16 lượt phụ nữ trong xã; Tổ chức triển khai tiêm vắcxin đầy đủ 

19 trẻ em, uống vắc xin Bại liệt 59 liều, Hip 52 liều, DPT 26 liều, Sởi Rubela 26 liều, 

Sởi 38 liều, VNNB 50 liều, Lao 21 liều, tiêm 18 liều uốn ván cho phụ nữ mang thai. 

Đã ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo và kế hoạch phòng chống dịch Covid 

19 và tổ chức họp triển khai kế hoạch chống dịch đến toàn xã; Thành lập 32 tổ cộng 

đồng phụ trách các nhóm hộ gia đình tại các thôn làng để làm tốt công tác phòng 

chống dịch. Đồng thời chỉ đạo trạm y tế xây dựng phương án phòng chống dịch ở cấp 

độ 2. Đến ngày 19/02/2021 có 352 công dân đến trạm khai báo y tế. Trong đó tổng số 

trường hợp cách ly 178 người, hết thời gian cách ly 178 người. 

 Công tác DS - KHHGĐ&TE: Trong quý I tổng số trẻ sinh ra 22 bé, nữ 15 bé, 

nam 7 bé; Ban dân số KHHGĐ xã cùng đội ngũ cộng tác viên đã thực hiện việc cấp 

phát miễn phí và các phương tiện tránh thai như: thuốc tránh thai, bao cao su cho các 

hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã. 

3. Công tác Văn hóa thông tin-Thể dục thể thao   
a. Công tác Văn hóa thông tin  

 Đẩy mạnh phong trào toàn dân xây dựng đới sống văn hóa khu dân cư. Tiến 

hành đăng ký gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa năm 2021. Số lượng đăng ký gia 

đình văn hóa năm 2021 toàn xã có 1717/1892 hộ, tỉ lệ đăng ký 90.64%. Số lượng 

thôn, làng đăng ký thôn làng văn hóa năm 2021 là 08/08 thôn làng, tỉ lệ đăng ký 

100%. 

Vận động nhân dân treo cờ, dọn vệ sinh khu dân cư, đã cắt dán 25m băng rôn 

tuyên truyền theo các chủ đề nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước. Tập trung 

tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước đến cán bộ và 

nhân dân trên địa bàn xã.  

 b. Công tác Thể dục thể thao  

 - Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn của đất 

nước, tỉnh, huyện và địa phương. Thường xuyên vận động nhân dân đẩy mạnh phong 

trào rèn luyện sức khỏe để học tập, lao động sản xuất và bảo vệ Tổ quốc. 
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 - Thành lập đoàn tham gia Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số huyện Đức Cơ 

năm 2021. Chỉ đạo cán bộ, công chức phụ trách công tác văn hóa thông tin xây dựng 

và triển khai kế hoạch Đại hội thể dục thể thao của xã. 

   4. Công tác chính sách xã hội - Dân tộc tôn giáo 

a. Công tác chính sách xã hội 

UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn lập danh sách 24 đối tượng chính 

sách đề nghị tỉnh, huyện tặng quà trong dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 (trong 

đó 02 suất của tỉnh; 22 suất của huyện); Lập danh sách tặng quà cho 70 hộ nghèo từ 

nguồn hỗ trợ của Quỹ Thiện Tâm và Tập đoàn VinGroup với giá trị mỗi suất quà là 

600.000 đồng; Lập danh tặng quà cho 240 hộ nghèo, hộ cận nghèo từ nguồn hỗ trợ 

của Hội chữ thập đỏ tỉnh với giá trị mỗi suất quà là 300.000 đồng. 

Công tác người có công: Đã chỉ đạo công chức phụ trách tiếp nhận và cấp phát 

tiền hỗ trợ Tết cho các đối tượng chính sách trên địa bàn xã, cụ thể: Kinh phí Trung 

ương hỗ trợ cho 107 người với tổng số tiền 32.100.000 đồng; Kinh phí Tỉnh hỗ trợ 

cho 83 người với tổng số tiền 16.600.000 đồng.   

Công tác bảo trợ xã hội: Đã chỉ đạo công chức phụ trách tiếp nhận và cấp phát 

tiền hỗ trợ Tết hỗ trợ Tết cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã, cụ thể: 

Kinh phí huyện hỗ trợ cho 131 người với tổng số tiền 26.100.000 đồng; tiếp nhận 2 

xuất quà cho 2 trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 600.000  đồng; đã 

kiện toàn Hội đồng xét duyệt tàn tật, Hội đồng xét duyệt bảo trợ (có 05 hồ sơ tàn tật 

trong đó: có 4 hồ sơ mức độ khuyết tật nặng, 01 hồ sơ ở mức độ nhẹ; 3 hồ sơ xét 

duyệt bảo trợ). UBND xã chỉ đạo công chức phụ trách tiến hành hoàn thiện hồ sơ nộp 

về cấp trên. 

 Cấp 1.020 kg gạo cứu đói trong dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 cho 27 

hộ với 68 khẩu thuộc đối tượng hộ nghèo. Đồng thời, cấp 2.490 kg gạo cho các hộ có 

nguy cơ thiếu đói giáp hạt đầu năm 2021 cho 39 hộ thuộc đối tượng hộ nghèo và hộ 

cận nghèo với 166 khẩu. 

Hoàn thiện 1 hồ sơ mai táng phí của người có công với cách mạng gửi về Phòng 

lao động &TBXH huyện; UBND xã đã công nhận danh sách hộ nghèo, cận nghèo, hộ 

có mức sống trung bình trên địa bàn xã cuối năm 2020
3
 và cấp phát sổ hộ nghèo, cận 

nghèo cho người dân
4
; Thực hiện chi trả tiền điện hộ nghèo năm 2020 cho 134 hộ với 

tổng số tiền là chi trả 78.792.000 đồng. 

                                                 
3
 Tổng số hộ nghèo: 121 hộ chiếm 6,4 % trên tổng số dân trên địa bàn xã. Trong đó, số hộ nghèo là người đồng bào dân 

tộc thiểu số: 105 hộ, chiếm 86,8% trong tổng số hộ nghèo; Tổng số hộ cận nghèo: 446 hộ chiếm 23,6% trên tổng số dân 

trên địa bàn xã. Trong đó, số hộ cận nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số: 343 hộ, chiếm 76,91% trong tổng số hộ 

cận nghèo; Tổng số hộ có mức thu nhập trung bình: 408 hộ, chiếm 21,5% tổng số dân trên địa bàn xã 
4
 Đã cấp121 sổ hộ nghèo và 446 sổ cận nghèo. 
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Đã ban hành và tổ chức họp triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021 đến các tổ 

chức và cá nhân liên quan phối hợp thực hiện. 

 Hoàn thiện việc gia hạn 3551 thẻ BHYT cho các đối tượng được hỗ trợ thẻ 

BHYT; hoàn thiện thủ tục giảm 124 thẻ BHYT, tăng mới 39 thẻ BHYT năm 2021;  

Cấp mới 422 thẻ BHYT cho hộ trung bình. 

 b. Công tác Dân tộc - Tôn giáo  

Nhìn chung trong quý I năm 2021, các chi hội điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn 

xã hoạt động bình thường, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về sinh hoạt tôn 

giáo và phòng chống dịch Covid-19 theo văn bản chỉ đạo của chính quyền địa 

phương.  

  III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH - TƯ PHÁP 

 1. Lĩnh vực Quốc phòng 

- Công tác trực chiến đảm bảo theo đúng kế hoạch. Phối hợp cùng lực lượng 

Công an tăng cường tuần tra đảm bảo ANCT - TTATXH trên địa bàn trước, trong và 

sau các dịp lễ, tết.  

- Công tác tuyển quân: Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã hoàn thiện hồ sơ thâm 

nhập cho 54 công dân đủ điều kiện sức khỏe, gặp gỡ động viên gia đình có công dân 

sẵn sàng nhập ngũ; đón quân nhân xuất ngũ đợt 1 năm 2021 được 17 đồng chí; Ban 

hành kế hoạch rà soát công dân độ tuổi 17 và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập 

ngũ; Ban hành Kế hoạch tổ chức đêm hội tòng quân; Kế hoạch tuyên truyền nghĩa vụ 

quân sự; Kế hoạch gọi công dân sẵn sàng nhập ngũ; Kế hoạch công tác quốc phòng 

quân sự địa phương năm 2021; Kế hoạch giáo dục Quốc phòng-An ninh năm 2021; 

Tổ chức ra quân đạt 100% kế hoạch huyện giao. 

- Công tác huấn luyện: Xây dựng kế hoạch luân phiên lực lượng năm 2021. Đã 

cử Ban Chỉ huy quân sự xã tham gia tập huấn công tác quân sự đầu năm 2021 theo kế 

hoạch của cấp trên.  

- Công tác hậu phương quân đội: Tiếp tục chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã giải 

quyết hồ sơ theo Quyết định 49 cho bà Bùi Thị Loan. 

2. Về lĩnh vực an ninh 

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo lực lượng công an, quân sự triển khai 

các kế hoạch đảm bảo ANCT-TTATXH, tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã 

hội trong các dịp lễ, tết. Trong quý I, tình hình an ninh chính trị chính trị cơ bản được 

giữ vững, ổn định. Công tác quản lý tôn giáo thường xuyên quan tâm, các nhóm đạo 

chấp hành đúng nội quy, quy định của Pháp luật của nhà nước, cũng như những quy 

định của chính quyền địa phương. Tuy nhiên vẫn xảy ra 5 vụ việc
5
 giảm 1 vụ so với 

                                                 
5
 Trong đó: có 3 vụ va chạm giao thông; 1 vụ hiếp dâm trẻ dưới 16 tuổi; 01 vụ cướp tài sản 
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cùng kỳ năm 2020. Công tác quản lý nhân hộ khẩu theo đúng quy định
6
. Đã xử lý 30 

trường hợp vi phạm hành chính với số tiền là 16.250.000 đồng. Đồng thời thực hiện 

nghị quyết của Đảng ủy và HĐND xã về thực hiện chỉ tiêu đưa xã Ia Din ra khỏi xã 

trọng điểm phức tạp về ANTT trong năm 2021. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo Công 

an xã tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm của xã ban hành và tổ chức 

họp triển khai kế hoạch chuyển hóa địa bàn năm 2021. 

3. Lĩnh vực Tư pháp 

Trong quý I/2020 UBND xã đã ban hành các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng 

tâm công tác Tư pháp; Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL; Kế Kế hoạch về việc tổ chức 

hưởng ứng Ngày pháp luật; kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật.… nhằm tuyên truyền phổ biến pháp luật, những chủ trương chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước và những quy định của địa phương đến toàn thể 

nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác 

đăng ký hộ tịch và công tác chứng thực
7
. Phối hợp và liên thông trong thực hiện thủ 

tục hành chính cấp xã: Phối hợp với Công an xã và BHXH huyện Đức Cơ triển khai 

và thực hiện liên thông 2 nhóm thủ tục hành chính
8
. Bên cạnh đó, UBND xã đã chỉ 

đạo công chức Tư pháp phối hợp với Công an xã, Đoàn thanh niên tổ chức tuyên 

truyền các quy định về sử dụng Pháo tại 8 thôn, làng trên địa bàn xã. Cấp phát 150 tài 

liệu tuyên truyền cho người dân. Đồng thời, trong quá trình cấp phát đã phối hợp 

tuyên truyền các nội dung sát với yêu cầu nhiệm vụ, phù hợp với điều kiện của địa 

bàn dân cư, giải đáp những thắc mắc, kiến nghị liên quan đến quyền và lợi ích chính 

đáng của nhân dân. Đã cử 15 đồng chí tuyên truyền viên và hòa giải viên tập huấn kỹ 

năng tuyên truyền pháp luật tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện Đức Cơ. 

 4. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư Khiếu nại, tố cáo: Trong quý I 

năm 2021, không có đơn thư, phản ánh, kiến nghị. 

IV. MỘT SỐ CÔNG TÁC KHÁC 

- Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Hội đồng nhân dân xã tổ chức thành công 

kỳ họp thứ Mười HĐND xã khóa VI và tiếp xúc cử tri thông báo kết quả các kỳ họp 

theo đúng quy định. 

                                                 
6
 Đăng ký khai sinh: 15 trường hợp; Chuyển đi và xóa tên theo giấy chứng tử 19 trường hợp; Chuyển đến, tách và lập hộ 

mới: 10 trường hợp; Đổi sổ, mất sổ cấp lại và đính chính: 23 trường hợp; đăng ký tạm trú: 01 trường hợp; đăng ký tạm 

vắng: 53 trường hợp. 
7
 Đăng ký Khai sinh được 44 trường hợp (khai sinh đúng hạn có 33 trường hợp, quá hạn có 8 trường hợp, đăng ký lại 8); 

đăng ký Kết hôn cho 12 cặp vợ chồng; cấp 127 bản sao trích lục hộ tịch từ sổ gốc; cấp 08 Giấy xác nhận tình trạng hôn 

nhân; chứng thực 642 loại giấy tờ, văn bản theo quy định; 10 hồ sơ giao dịch; chứng thực chữ ký 25 hồ sơ. 
8
 Liên thông Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi 33 trường hợp; Liên thông 

Đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi 0 trường hợp; Thực hiện TTHC Đăng ký khai tử và xóa 

đăng ký thường trú: 05 trường hợp.   
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- Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với HĐND-UBMT TQVN xã và các ngành 

đoàn thể triển khai các công việc Bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026:  

Đã ban hành quyết định thành lập Ủy ban bầu cử xã, họp phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên Ủy ban bầu cử; tham gia hội nghị hiệp thương lần thứ nhất; tổ 

chức hội nghị cơ quan giới thiệu nhân sự ứng cử đạị biểu HĐND huyện, xã nhiệm kỳ 

2021-2026; tham gia hội nghị lãnh đạo cơ quan lấy ý kiến nhân sự ứng cử đạị biểu 

HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 đối với khối chính quyền; triển khai cho các thôn làng 

rà soát, lập danh sách cử tri tại các đơn vị bầu cử trên địa bàn xã; phân công công 

chức Văn phòng-thống kê hướng dẫn người tham gia ứng cử làm hồ sơ và nộp hồ sơ 

ứng cử đúng thành phần hồ sơ và thời gian quy định; ban hành quyết định thành lập 

ban bầu cử tại các đơn vị bầu cử trên địa bàn xã; lập dự toán kinh phí bầu cử gửi về 

UBBC huyện. 

 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 

Trong quý I năm 2021, xã đã tập trung chỉ đạo, tổ chức các giải pháp thực hiện 

Nghị quyết của Đảng ủy xã, Nghị quyết của HĐND xã tại Kỳ họp thứ Mười về nhiệm 

vụ kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2021 đã đạt được những kết quả 

sau: Công tác chỉ đạo sản xuất, phòng chống dịch bệnh ở người, vật nuôi, cây trồng 

được chú trọng. Công tác quản lý trồng và chăm sóc rừng được quan tâm. Xã đã chủ 

động đăng ký các tiêu chí xây dựng Chương trình Mục tiêu Nông thôn mới ngay từ 

đầu năm, đồng thời họp và triển khai kế hoạch. Công tác thu chi đảm bảo theo đúng 

quy định của pháp luật. Công tác văn hóa-xã hội được quan tâm đúng mức. Công tác 

giao quân năm 2021 đạt 100% kế hoạch; Công tác cải cách hành chính ngày một hiệu 

quả, được sự tin tưởng và hài lòng của nhân dân.  

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, vẫn còn những hạn chế đó 

là: Một số công chức chuyên môn tham mưu công việc còn chậm, chưa đúng với thời 

gian quy định; phương pháp làm việc chưa khoa học, dẫn đến hiệu quả công việc 

được giao chưa cao; việc thực hiện chế độ báo cáo chưa kịp thời, mặc dù được lãnh 

đạo UBND đôn đốc nhiều lần. Nguyên nhân của những hạn chế trên là do xã hiện nay 

thiếu 3 công chức chuyên môn, do đó các cán bộ, công chức xã được giao thêm việc, 

số lượng công việc nhiều, phương pháp làm việc chưa khoa học dẫn đến chất lượng 

công việc chưa cao. 

  B. Nhiệm vụ công tác quý II năm 2021 

   1. Về phát triển kinh tế 

- Công tác sản xuất nông nghiệp-Lâm nghiệp 

+ Chủ động các biện pháp đảm bảo phục vụ nước tưới cho cây trồng. Đôn đốc, 

hướng dẫn nhân dân thu hoạch đông xuân, để chuẩn bị đất triển khai gieo trồng vụ 

mùa năm 2021 kịp thời vụ. Chủ động triển khai kế hoạch phòng chống hạn hán, thiếu 
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nước tưới cho các loại cây trồng. Đồng thời, theo dõi, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc 

và phòng trị bệnh cho các loại cây trồng.  

+ Tiếp tục công tác rà soát chương trình tái canh cà phê hướng dẫn nhân dân tiếp 

cận nguồn vốn tái canh sớm để phục vụ nhu cầu của nhân dân.  

+ Thực hiện mô hình chuỗi liên kết, hướng dẫn nhân dân chuyển đổi cây trồng. 

Trong đó, Tiếp tục đề nghị Phòng nông nghiệp và ủy ban nhân dân huyện phê duyệt 

đề án sản xuất gạo Gol tại cánh đồng Đinh Nai của làng Nẻh với tổng diện tích hơn 20 

ha, để nâng cao thu nhập của bà con làng Nẻh, góp phần xây dựng nông thôn mới tại 

làng Nẻh; Chú trọng xây dựng 2 sản phẩm Bơ 034 của ông Phạm Thanh Tuấn và Dâu 

tây của ông Cao Văn Thảo đạt sản phẩm OCOP cấp tỉnh. Ủy ban nhân dân xã phối 

hợp với Hội Nông dân xã tổ chức cho bà con tham gia các buổi tham quan, học hỏi 

kinh nghiệm các hộ có sản phẩm OCOP trên địa bàn xã. Đề xuất ngân hàng nông 

nghiệp huyện, ngân hàng chính sách xã hội huyện cho các hộ dân đủ điều kiện vay 

vốn để sản xuất kinh doanh nhân rộng các mô hình trên, góp phần nâng cao thu nhập 

cho bà con. 

 + Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát; phát huy vai trò của chủ rừng trong 

công tác quản lý bảo vệ rừng. Tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi cây trồng 

phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng trên diện tích đất lâm nghiệp; Vận 

động bà con đăng ký trồng rừng và chuẩn bị tốt các điều kiện để trồng rừng theo kế 

hoạch. 

 - Công tác thú y 

  Khuyến khích các hộ dân chăn nuôi phát triển đàn gia súc, gia cầm. Tăng 

cường công tác thú y, giám sát và kiểm soát dịch bệnh hiệu quả. Vận động người chăn 

nuôi chủ động phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi. Chuẩn bị dự trữ nguồn thức ăn 

cho mùa khô; phun thuốc sát trùng chuồng trại gia súc, gia cầm theo kế hoạch. 

- Công tác xây dựng nông thôn mới 
UBND phối hợp với Mặt trận, các ban ngành đoàn thể vận động nhân dân thực 

hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đề ra trong năm 2021. Phối hợp với Liên 

đoàn lao động huyện làm 20 nhà vệ sinh cho bà con làng Nẻh. 

 Tuyên truyền, vận động các đơn vị đứng chân trên địa bàn; nhân dân tham gia 

đóng góp để bổ sung trang thiết bị các nhà văn hóa và sân thể thao thôn. 

 - Công tác Địa chính - xây dựng 

 Chỉ đạo chuyên môn địa chính xã tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, quản 

lý các hoạt động xây dựng, lập kế hoạch rà soát các công trình nhằm đẩy mạnh nguồn 

thu cho địa phương; tiếp tục thông báo cho nhân dân đăng ký QSDĐ đối với các thửa 

chưa được đăng ký; rà soát, quy hoạch đề nghị thu hồi. 

 Giám sát các khu vực Công ty cao su tái canh thuộc quy hoạch nông thôn mới, 

để làm tờ trình đề nghị các Công ty giao lại làm quỹ đất cho phương thực hiện chương 

trình mục tiêu quốc gia, phát triển kinh tế xã hội.  
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 Ban hành kế hoạch, phương án quy hoạch chi tiết nghĩa địa xã để đưa vào hoạt 

động. 

 Tổ chức họp xét cấp đất ở cho các hộ thiếu đất nhà ở đã đăng ký năm 2019, 

2020 đến nay. 

Tuyên truyền, vận động các đơn vị đứng chân trên địa bàn; nhân dân tham gia 

đóng góp để bổ sung trang thiết bị các nhà văn hóa và sân thể thao thôn. 

Thường xuyên theo dõi, rà soát đúng đối tượng hộ còn nhà tạm dột nát; tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động xóa nhà tạm dột nát và 

chỉnh trang nhà ở đạt chuẩn theo quy định. 

 - Công tác thu 

 Đảm bảo thu cho đủ chỉ tiêu được giao để có nguồn cân đối thu chi ngân 

sách.Triển khai thu Quỹ phòng chống thiên tai ngay từ đầu quý II/2021. 

 - Công tác chi 
 Đảm bảo chi đúng chi theo dự toán giao; đảm bảo chi đầy đủ chế độ chính sách 

cho cán bộ công chức cơ quan, và các chế độ khác. 

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội  

- Công tác giáo dục 

Tiếp tục chỉ đạo các trường học triển khai các biện pháp phòng chống dịch 

Covid 19, đảm bảo cho học sinh đến lớp. Nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ 

số học sinh, chuẩn bị tốt cho kỳ thi học kỳ và tổ chức tổng kết năm học 2020-2021. 

- Công tác y tế 
Tiếp tục chỉ đạo cho trạm y tế xã và các ngành, các thôn, làng, nhân dân trên địa 

bàn xã triển khai có hiệu quả kế hoạch phòng, chống dịch Covid 19. Chú trọng công 

tác tuyên truyền đến bà con các biện pháp phòng chống dịch. 

Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP; theo dõi và thực hiện tốt công tác trực, 

khám, chữa bệnh cho nhân dân, tiêm chủng cho trẻ em. Triển khai có hiệu quả 

chương trình MTQG về y tế. Thực hiện tốt chính sách BHYT cho các đối tượng; triển 

khai lồng ghép dịch vụ KHHGĐ. 

- Công tác văn hóa thông tin 
Tiếp tục kiểm tra các dịch vụ văn hóa trên địa bàn xã; tăng cường tuyên truyền 

các chủ trương, đường lối của đảng, pháp luật của nhà nước; các hoạt động tuyên 

truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn. Đặc biệt tuyên truyền phòng, chống dịch 

Covid 19; Kế hoạch bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2016 sâu rộng đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. Tổ chức Đại hội thể dục 

thể thao xã trong quý II. Thành lập đoàn tham giai Đại hội thể dục thể thao trong 

người ĐB DTTS năm 2021. 

- Công tác chính sách xã hội 
 Hoàn thiện các hồ sơ người cao tuổi và tàn tật đề nghị được hưởng chế độ hàng 

tháng. 
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Tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ liên quan đến thương binh xã hội đúng quy trình; 

thực hiện các nhiệm vụ khác về nghiệp vụ chuyên môn. 

Hoàn thiện các hồ sơ người cao tuổi và tàn tật đề nghị được hưởng chế độ hàng 

tháng theo đúng quy định. 

Tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ liên quan đến thương binh xã hội đúng quy trình; 

thực hiện các nhiệm vụ khác về nghiệp vụ chuyên môn.  

Đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động ngừơi dân tham gia mua bảo hiểm y 

tế tự nguyện. 

Tiến hành cập nhật phần mềm trẻ em năm 2021.  

Phối hợp với cá nhân và các ngành tổ chức các biện pháp thực hiện kế hoạch 

giảm nghèo đạt chỉ tiêu đề ra. 

- Công tác Dân tộc - Tôn giáo  

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các điểm, nhóm tôn giáo, không 

để các đối tượng xấu lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân tộc để xuyên tạc, vu cáo, kích 

động quần chúng nhân dân 

3. Về lĩnh vực Quốc phòng - An ninh - Tư pháp 

 - Duy trì nghiêm chế độ trực chiến, nhất là trong các dịp lễ, ngày bầu cử Quốc 

hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2016; xây dựng kế hoạch huấn 

luyện dân quân thường trực, dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động, dân quân tại 

chỗ; Kế hoạch đăng ký độ tuổi 17; Kế hoạch xét duyệt thực lực, chính trị các thôn, 

làng; tham gia hội thi xã đội trưởng giỏi, hội thao chiến sĩ khỏe; Tiếp tục cũng cố, xây 

dựng lực lượng đảm bảo về số lượng và chất lượng đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ; Tổ 

chức xuống thôn, làng nắm bắt tình hình, ngăn chặn kịp thời các dấu hiệu vượt biên, 

tụ tập đông người. 

 - Lực lượng Công an tăng cường đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; Tăng 

cường tuần tra, kiểm soát địa bàn, chủ động nắm tình chắc diễn biến tình hình ANCT-

TTATXH xảy ra trên địa bàn để kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã 

và công an huyện để có kế hoạch, đối sách phù hợp giải quyết kịp thời và có hiệu quả 

để làm ổn định tình hình, không để bị động, bất ngờ tạo thành điểm nóng. Cũng cố về 

lực lượng, cũng như phẩm chất đạo đức, trí tuệ vì nhân dân phục vụ của đội ngũ công 

an viên trên địa bàn xã. Làm tốt công tác đăng ký quản lý nhân hộ khẩu, quản lý đối 

tượng hình sự, kinh tế, kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm và hạn chế tai-

tệ nạn xã hội xảy ra trên địa bàn, giảm thiểu tối đa tai nạn giao thông. 

 - Tập trung vào công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận,  các 

ngành đoàn thể xã, công an xã tổ chức tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân về 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, nâng cao hiệu quả trong công tác giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, của công dân và hòa giải các vụ việc tranh chấp trong cộng đồng 

dân cư, không để vụ việc tồn đọng kéo dài; Thực hiện tốt công tác CCTTHC và các 
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quy định về quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Tuyên truyền cho 

cán bộ, nhân dân về  dịch vụ công chứng thực bản sao từ bản chính trên Cổng dịch vụ 

công quốc gia; Thực hiện rà soát và đăng ký hộ tịch cho người di dân tự do trên địa 

bàn, tổ chức đăng ký khai sinh, khai tử lưu động tại các làng đồng bào dân tộc thiểu 

số. 

 4. Các nhiệm vụ khác 

- Vận hành hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điều hành và một cửa điện tử của 

UBND xã; Bên cạnh đó thực hiện nghiêm quy chế làm việc.  

- Phối hợp với HĐND-UBMT TQVN xã và các ngành đoàn thể xã chuẩn bị các 

điều kiện đảm bảo tổ chức thành công ngày bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2016; Kỳ họp Tổng kết nhiệm kỳ HĐND xã khóa VI; 

Kỳ họp thứ Nhất, kỳ họp thứ Hai của HĐND xã khóa VII. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác quý I năm 2021 và phương 

hướng kế hoạch công tác quý II năm 2021 của UBND xã./. 

 
Nơi nhận:                                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện (b/c); CHỦ TỊCH 
- TT Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);  
- UBMT TQVN xã (p/h);  
- Các ngành đoàn thể xã (p/h);  
- Thôn trưởng các thôn làng (t/h);  
- Thôn trưởng thôn, làng (t/h);  
- Lưu VP. Nguyễn Công Tư Pháp Thắng 
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